
 
2023 年 11 月 1 日 

 

各位 

特定非営利活動法人奈良県防災士会 

理事長 末田 政一 

  担当責任者 大坂間、八木沢 

 

 

災害ボランティア基礎講座について（参加者募集のご案内） 

 

秋冷の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

今年も、日本各地において災害が発生しており、皆様におかれましても、災害への備えを進められている事と

存じます。奈良県防災士会としましても、防災・減災、災害時支援への取り組みに一層、力を入れているところ

です。さて、今回は、災害発生時、被災地域で行われる復興支援である「災害ボランティア活動」について初心

者の方を対象に基礎講座（全 2 回）を行う事としました。 

 

・ 災害ボランティアセンターとは 

・ 災害ボランティア活動に行ってみたいけど・・・。 

・ 一人ではなかなか勇気がでない。 

・ 現地での活動内容が、わからない。費用はどれくらい。用意、準備するものは？  

 

など、災害ボランティア活動について、実際に支援活動をしている会員が講師となり、わかりやすく説明致しま

す。また、現地で実際に役立つ講座にすべく、一部疑似体験も計画しております。 

 

【期  日】①2023 年 12 月 9 日（土）、②2024 年 1 月 13 日（土） 全 2 回講座 

【場  所】王寺町文化福祉センター（南公民館）［奈良県北葛城郡王寺町畠田 9 丁目 1608 番地］ 

（駐車場有り。JR 王寺駅より奈良交通バスで文化福祉センター前下車すぐ。JR 畠田駅より南西へ 1000m） 

【時  間】14：30～16：00 （受付 14：00～） 2 回とも同じ時間です。 

【主な内容】 

① 12 月 9 日：災害ボランティア活動について 

② 1 月 13 日：活動作業疑似体験（機材の紹介、土嚢袋の取扱い方、床板外しなど） 

その他）第 2 回終了後、王寺駅周辺の飲食店にて懇親会（参加者実費）を予定しております。 

 

【参加資格】 奈良県防災士会 会員の方、（尚、既に当会ボランティア登録者を優先します） 

【募集人数】 先着 30 名（最大）  ※募集期間は 11 月 1 日～11 月 17 日 

【参加費用】 参加費無料 ※会場までの移動費用などは自己負担。 

【参加方法】 下記リンクサイトより、申し込みフォームにて登録下さい。（Google フォーム） 

           

    https://forms.gle/P41hprWcyEGp4xVZ7 

 

問合せ/連絡先＞ 奈良県防災士会 電子メール（ mail@bousainara.com） までお願いします。 

－以上－ 


